

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośzeniem i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośzeniem	2,99 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę, już z odnośzeniem	8,67 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części — — — kwoty abonamentowej.

## OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 80 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia — — — się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Sobota: Prim. i Felic.  
Niedziela 2 po Ziel. Sw.

CHOJNICE, niedziela, dnia 10. czerwca 1928 r.

Słońca wschód 3.37 zachód 20.21  
Księżycy wschód 21.17 zach 10.05

## Półowiczne rozstrzygnięcie sprawy Wilna.

Cały świat wyczekiwał z napięciem środowego rozstrzygnięcia sprawy Wilna. Podaliśmy na innym miejscu tymczasowe rozstrzygnięcie zatargu. Tu podajemy w głównej treści przemówienie angielskiego ministra spraw zagranicznych Chamberlaina, przedewszystkiem dla tego, ażeby czytelnicy znali stanowisko Anglii w polityce naszych Kresów Wschodnich. Mowa ta rozwiewa te wątpliwości, jakie Polska miała dotąd do Anglii w jej polityce co do naszych Kresów Wschodnich. Pokazuje się, że Anglija gra tu w jasne karty wobec Polski. Chamberlain wyraził się, że oddanie Wilna Litwie byłoby szaleństwem. Świadczy to o tem, że po za kulisami hazardowej hultajskiej polityki Waldemarasa Anglii nie było i że tam mogli go być kusić wyłącznie Niemcy, którzy jednak na posiedzeniu Rady Ligi opuścili Waldemarasa i pozostawili go jego własnemu losowi. I oni głosowali za tą rezolucją, która domaga się jak najspieszniejszego uporządkowania zatargu pomiędzy Polską a Litwą do września rb.

Sprawa Wilna dobrze zatem dla nas stoi. Główna teraz rzecz w tem, ażeby prowadzono w dalszym ciągu dotychczasową przezorną politykę by się nie zaplątał, gdzie przerwana nie została.

Minister Chamberlain powiedział na środowym posiedzeniu Rady Ligi mniej więcej tak: „Wyrażam ubolewanie, że tak późno załatwiono się z konferencją królewską, bo im dłużej się zwleka ze załatwieniem jakiejś sprawy, tem trudniej porozumieć się co do treści omawianego przedmiotu. Odczytane sprawozdanie o stanie rokowań pomiędzy Polską a Litwą rozczarowało nas we wysokim stopniu. Rząd litewski przez usta swojego przedstawiciela oświadczył uroczystość wobec Rady Narodów, że położy kres stanowi wojny pomiędzy Polską a Litwą. Słyszeliśmy również ze strony przedstawiciela Polski uroczystą obietnicę uszanowania niezależności i całości Litwy. Rada zażądała z kolei od obu stron niezwłocznego nawiązania rokowań, mającego na celu podjęcia dobrych stosunków między obu krajami. Upłynęło 6 miesięcy i oto dziś nasz sprawozdawca musi powiedzieć nam, że rokowania te nie postąpiły w sposób widoczny. Sprawozdawca nasz wspominał w ostatniej części swego raportu o pewnym wydarzeniu (chodzi tu o Wilno. Przyp. red.) znanem nam wszystkim, które niezawodnie nie stanowi postępu na drodze do celu, jaki pragniemy osiągnąć, lecz może nawet być uważane za akt drażniący, akt prowokacji, sprzeczny z wyraźnym życzeniem Rady.

Proszę usilnie przedstawiciela Litwy, aby dał dowód większego ducha pojednawczości, tego ducha pojednawczości, który był źródłem stworzenia Ligi Narodów i który winien kierować międzynarodowymi stosunkami jej członków. Litwa jest niezależnym narodem młodym. Jest to naród mały i z tego tytułu naród ten może być pewny — że tak powiem podwójnej sympatji ze strony Rady oraz narodów, będących tak samo jak ona członkami Ligi.

O ile więc Litwa cieszy się sympatją wszystkich to dzieje się to jednak pod warunkiem, że nie użyje swej słabości celem dalszego postępowania na tej samej drodze uciekania się do prowokacji, na którą żaden wielki naród nie ośmieliłby się pozwolić sobie, gdyby miał spór z równorzędnym mu narodem.

Macie naszą sympatję, chcemy wam pomóc do uregulowania sporu w sposób słuszny dla wszystkich, nie wyrzekając się tej sympatji. Wszystkie narody potrzebują sympatji drugich. Prowadźcie w dalszym ciągu rokowania w du-

## Sejm polski.

### Budżet Pracy i Opieki Społecznej.

Na piątkowym posiedzeniu Sejmu Poseł Puchałka z Chrześ. Dem. skarży się, że za mało się wydaje na Opiekę Społeczną, ale będzie głosował za budżetem. Poseł Sosniński z Górnego Śląska również się skarży na niedostateczną opiekę robotnika na Górnym Śląsku, gdzie niewszędzie szanują pracodawcy 8-godzinny czas pracy oraz konieczność urlopów dla robotników.

Niemiec Zerbe będzie głosował przeciw budżetowi, a równocześnie żąda ograniczenia wydatków na bezrobotnych. Poseł Roja ze Stron. Chłopskiego żąda lepszego zaopatrywania inwalidów. Minister Pracy i Opieki Społecznej Jurkiewicz zwrócił uwagę na to, że państwo polskie nie stoi jeszcze na tak wysokim poziomie kultury gospodarczej, ażeby mogło zatrudnić wszystkich. Jest zatem rzeczą nieuniknioną, że część ludności musi wychodzić zagranicę za chlebem i że rząd jest moralnie zobowiązany starać się o to, ażeby ludność mogła znaleźć odpowiedni kawałek chleba. Francja zamierza część wychodźców naszych pomieszczać na roli.

Mówił też minister o zaprowadzeniu zabezpieczenia na starość i na wypadek niezdolności do pracy w dzielnicach, gdzie tych zabezpieczeń jeszcze niema. Mówił dalej o nieporządkach w kasach chorych, które do ostatnich czasów słu-

żyły rozmaitym ubocznym interesom itd.

Z kolei zaczęto omawiać budżet Min. Przem. i Handlu. Sprawozdawca poselski rozwiódł się o naszym wywozie, że osłabł, zaś o naszym przywozie, że się zwiększył, że świadczy, że się położenie handlowe pogorszyło. Pociągającym objawem jest wzrost zbytu na rynku wewnętrznym. Rząd powinien wyznaczyć większe i przystępniejsze kredyty zwłaszcza dla drobnego handlu i rzemiosła.

Traktat handlowy z Niemcami byłby pożyteczny, a le nie możemy się zgodzić na ustępstwa polityczne, ani też na przywileje, któreby podcinały rozwój naszego przemysłu, jak tego chcą Niemcy, bo przestalibyśmy być wówczas gospodarzami u siebie.

W dyskusji domagano się przedewszystkiem obniżenia podatku obrotowego i ulg dla drobnego kupiectwa. Poseł Diamand, Żyd od socjalistów wkroczył tu na wielką politykę i dowodził, że rozwój naszego przemysłu poprawi się, gdy będziemy mieli lewicowe rządy, bo wówczas łatwiej nam będzie nawiązać życzliwsze stosunki z Niemcami. Lewica jest do tych rządów przygotowana i jeżeli ich nie otrzyma dobrowolnie, to zniewolona będzie użyć gwałtu.

## Program nowego rządu francuskiego.

W Boże Ciało przedstawił się rząd francuski nowemu parlamentowi francuskiemu. W swym programowym przemówieniu oświadczył prezes ministrów Poincaré, że rząd domagać się będzie od parlamentu środków na dokonanie odbudowy kraju pod względem gospodarczym, skarbowym i społecznym. Waluta francuska jest na drodze do ustalenia się ale ku temu potrzeba dotychczasowej zgodnej współpracy wszystkich stronnictw. Rząd ogłasza nienaruszalność praw

republikańskich oraz nienaruszalność ustroju szkolnego i wyznaniowego w odzyskanych obszarach, jak długo będą sobie tego życzyły.

Francja życzy sobie gorąco pokoju, ale dopóki jest w Europie niespokojnie nie może się rozbroić. Dalej apeluje rząd francuski, że narody powinny nie tylko mówić o pokoju, ale powinny pracować dla niego przez popieranie się gospodarce, ponieważ w ten sposób toruje się drogę ku zbliżeniu się narodów.

### Sprawa wieczystego pokoju.

Rada Ligi Narodów przyjęła do wiadomości sprawozdanie o międzynarodowym położeniu w sprawie wieczystego pokoju.

### Przed powstaniem nowej koalicji rządowej.

Prezydent Rzeszy p. Hindenburg przyjmował w piątek b. kanclerza Marxa celem narady o kształtowaniu przyszłych rządów. Pan Marx radził Prezydentowi zamianować na kanclerza przywódcę socjalistów p. Hermana Müllera. Ministrem spraw wewnętrznych ma zostać socjalista Reinhold ministrem skarbu socjalista Hilferding. Rajchstag zbiera się 12 czerwca.

### Burzliwy sejm w Jugosławji.

Piątkowe posiedzenie skupsztyzny jugosłowiańskiej, na której miały być omawiane zajścia antywłoskie, było bardzo burzliwe. Policja musiała przymusowo wyprowadzić ze sali obrad 8 posłów, bo dobrowolnie opuścić jej nie chcieli. Posłowie ci zaliczali się do stronnictw Radicza i Pribišewicza.

### Wiry w Chinach.

Nad miastem Pekin ogłoszono stan oblężenia. Brygada wojsk północnych, która strzegła dzielnicy cudzoziemców, odmaszeruje w sobotę do Mandżurji, a jej miejsce zajmą wojska południowe.

chu dobrej woli i pojednawczości i nie roztrząsacie fałszywie ostatnich słów rezolucji, którą przed chwilą odczytał nam nasz sprawozdawca. Rada byłaby niezawodnie bardzo rozczarowana, gdyby dowiedziała się za 3 miesiące ponownie, że niemożna było osiągnąć żadnego dużego postępu i gdyby dokumenty, które będą jej złożone, nie świadczyły o lepszej woli ze strony rządu litewskiego. Jest rzeczą nieodzowną dojść do ustalenia pokoju w tej części świata. Jest to celem, do którego dąży Rada.

Taką w swej głównej treści była mowa ministra Chamberlaina.

Myśleliśmy z początku, że Rada Ligi Narodów rozprawi się z p. Waldemarasem ostrzej. Na niebezpieczeństwo jest tu słaba pięta w postaci braku paragrafu, któryby pozwalał Lidze krąbrnego dziecka ukarać trzcinką w postaci wojskowego od-

działu karnego. Jakże tu zatem wobec tego położenia powiedzieć takiemu Waldemarasowi ostatnie słowo. Jeżeli on sobie dotąd kpił z Europy i świata, to wówczas dopiero zadrzyłby sobie z Niemcami Ligi. Niema więc na razie innego wyjścia, jak zgnieść narwana moralną, zwartą siłą powagi Rady. Musi on się wobec niej wkońcu ugiąć.

Ciekawimy, jednak na jakich podstawach mają się potoczyć dalsze układy z Litwą. Układy są tylko możliwe wtenczas, gdy Litwa zrzeknie się Wilna, o które walczy z upornością karła wobec olbrzyma bez jakichkolwiek moralnych uprawnień. Czyby może układy potoczyły się na podstawie wytworzenia unji pomiędzy Polską a Litwą, jak było za Polski królewskiej? Wówczas byłaby Litwa złączona z Polską z własnym sejmem, jak Górny Śląsk i autonomją kulturalno-oświatową. No zobaczymy, co będzie.





## Café Radke

Cukiernia i restauracja.  
Chojnice, ul. Człuchowska 22.

W niedzielę, dnia 10. czerwca br.  
począwszy od godz. 4-tej po poł.

# koncert

wzmocniona orkiestra.

Nowo angażowany Jazzbandzista.

Dziennie świeże ciastka,

wyborne napoje i wina najlepszej jakości.

Szan. Publiczności na linii autobusowej  
**Swonegacie—Brusy—Chojnice** Iz powrotem  
podają uprzejmie do wiadomości, że z dniem 11-go  
czerwca b. r.

stale otwieram

## KOMUNIKACJE

do to: Odjazd

Swonegacie 6.30 rano	Chojnice	20.30
Drzewicz 6.40	Powalki	20.45
W. Chelmy 6.50	Męcikał	21.10
Czyżkowy 7.10	Brusy	21.30
Brusy 7.30	Czyżkowy	21.40
Męcikał 7.50	W. Chelmy	22.10
Powalki 8.15	Drzewicz	22.20
Chojnice 8.30	Swonegacie	22.30

Przystanki w Chojnicach: Restauracja pana  
Weslarskiego i Rynek, przy restauracji  
p. Jasnocha.

Prosząc o łask. poparcie mego nowego przedsię-  
wzięcia kreszę

Z poważaniem

**Jan Kos**  
Swonegacie.

**Składaj systematycznie,**  
a będziesz miał z czego czerpać w potrzebie

**Przyjmujemy** pieniądze na oprocento-  
wanie i płacimy od wkła-  
dów 6-10 proc. rocznie  
nie potrącając podatku  
od kapitałów.

**Wypożyczamy** bezpłatnie domowe pusz-  
ki oszczędności.

**Otwieramy** rachunki bieżące i konta  
czekowe.

**Załatwiamy** wszelkie przekazy czeko-  
we i pieniężne.

## Miejska Kasa Oszczędności

Chojnice Ratusz pokoje 5 i 6.

Za wkłady i ich oprocentowanie ręczy  
miasto Chojnice całym majątkiem i dochodami

## Kupujcie losy

**12. Państwowej Loterii na  
cele dobroczynne,** której ciągnie-  
cie odbędzie się dnia 21. czerwca 1928 roku.  
Cena całego losu 8 złotych, pół losu 4 złote.

DO NABYCIA

w Kolekturze **A. Kunowskiego**  
w Chojnicach. 1274

## Z. Z. P. filja Robotn. i Rzemieślników

obchodzi

w dniu 10-go czerwca 1928 roku

## rocznicę poświęcenia sztandaru.

Z okazji tej odbędzie się

**zabawa letnia** w ogrodzie Hotelu  
Centralnego, połączo-  
na z różnymi niespodziankami. Uprasza się o liczny  
udział Towarzystw i Szanownego obywatelstwa.

Wstęp do ogrodu 20 groszy. 1277

Zarząd.

## Bank Ludowy

w Chojnicach, Rynek 7

czynny jest od dnia 11-go bież. m.

w dni powszednie od godz. 8,30  
przed poł. do 3,30 po połud.

kasa otwarta od godz. 8,30 przed poł.  
do 3 po połud.

w soboty od godz. 8.30 do godz. 1  
w południe. 1276



Kośba 1928 r.

i żniwo  
wykonać mogą  
rolnicy

sprawnie  
i tanio  
jedynie

oryginalnymi szwedzkimi  
maszynami żniwnymi

**„Westeras“**  
które

sprzedaje się na dogodnych warunkach w długotermi-  
nowym kredycie.

Prosimy żądać ofert.

## Łukowicz & Sieg

Maszyny Rolnicze Oddział Kościerzyna  
ulica Długa 22. 1166

## Wszelkie druki

wykonuje

Drukarnia „Dziennika Pomorskiego“.



## OSZCZĘDNOŚĆ

jest podstawą dobrobytu.

Oszczędności  
od 1 złotego począwszy  
przyjmujemy i oprocentujemy korzystnie.

Otwieramy

rachunki bieżące i czekowe.

Za zobowiązanie Powiatowej Kasy Oszczędności  
odpowiada powiat Chojnicki całym swoim ma-  
jątkiem i całą siłą podatkową.

Powiatowa Kasa Oszczędności  
Chojnice (Starostwo)

Publicznie pewna instytucja pod gwarancją  
Tel. 16. powiatu Chojnickiego. Tel. 16.

Oszczędność i praca ludzi wzbogaca

## KINO NOWOSCI

W sobotę o 8.30 w niedzielę o 6 i 8.15  
(9. i 10.)

## Symfonia zmysłów.

Wielce zajmujący dramat w 12 aktach  
i 50. słynnej powieści Sudermanna

..... „ES WAR“ .....

Film ten ilustruje nam serdeczną przyjaźń  
2 mężczyzn, którzy z powodu kobiety stanęli  
do pojedynku. W roli głównej: zajmująca  
Greta Garbo, oraz John Gilbert, znany  
z „Wesołej wdówki“ i „Cyganerii“.

Ceny zwykłe! 1269

## PIANINA

od artystów uznane, premjowane  
**ZŁOTYM MEDALEM**  
kupuje się najkorzystniej

w Centrali Pianin  
Bydgoszcz

Tel. 17-38. ul. Pomorska 10. Tel. 17-38

Ceny bezkonkurencyjne.  
Dogodne warunki zapłaty.  
Zastępstwo: Łódź i Lwów.



## Piegi RESTAURACJA LESNA

Krause—Wilhelmina  
Dziś, w niedzielę  
od godz. 4 pop.

## Wielki koncert artystyczny

najlepszej jazz-kapeli  
hotelu Kaletta.

## Dancing

Przy nieporozumieniu w sal.

Prawdziwy

## „Persil“

Henkel'a Co.  
nadszedł! 1272

A. Ludwig.

Sprzedam  
lub wdzierżawie  
ładnie położone

## gospodarstwo

53 morgowe z łąką i  
torfem. Zabudowania  
masywne. 1262

Straszkiwicz,  
Sępólno, Hallera 15.

Prima

## kosy

grabki i strychnalce  
poleca 1263

A. Ludwig.

## Umebl. pokój

do oddania. 1271  
Podgórna 1 II. I.

Poszukuję zaraz lub od  
1. VII

## 2 lub 4 pokoj. mieszkania.

Pięć za rok z góry. Zgło-  
szenia do Dz. P. od nr. 100.

## 2 umebl. pokoje

słoneczne z osobnym wej-  
ściem dla 1 lub 2 parów  
od 1. VII. do wynajęcia.

Dworcowa 22 II  
1275 wejście z boku.

Poszukuję zaraz

## służącej

Restauracja Weslarski  
Batorego 1. 2113



